#### II. *Quoad substantiam*

1. Quaesitum, cui feria III respondebitur, si bene perspiciatur, non simplex est sed triplex, nempe:

a) Placet Patribus ut Schema de B.M. Virgine, matre Ecclesiae, inseratur in « Schema de Ecclesia? ». Et quatenus affirmative

b) Placet Patribus ut inseratur post caput ultimum Schematis de Ecclesia, an in alio loco eiusdem Schematis?

c) Placet Patribus ut illa insertio de qua sub b) fiat aptando Schema ipsum antequam de eo disceptetur?

Nemo non videt has tres quaestiones esse quidem subordinatas, at non necessario exigere eandem responsionem. Ita potest quis respondere affirmative ad a), sed negative ad b) et c); affirmative ad a) et b) sed negative ad c); affirmative ad a), negative ad b), iterum affirmative ad c).

Videtur ergo illegitimum quod per unam eandemque suffragationem responderi debeat tribus diversis quaestionibus, sic coarctando libertatem electorum in re tanti momenti.

2. Dubia adhuc crescunt si illae tres quaestiones examinentur sub luce « Ordinis Concilii Vaticani II celebrandi ». Etenim:

a) Prima quaestio non videtur legitime proponi posse, saltem in actuali stadio laborum conciliarium, quia est res omnino nova, in « Ordine non praevisa ». Nam ad nullum ex gradibus in art. 31 enumeratis reduci potest; neque est propositio generalis de Schemate vel emendationum prospectus organicus a quinquaginta saltem Patribus exhibitus et a Commissione de Concilii negotiis componendis examinatus, prout statuitur in art. 33, § 7, eo vel magis quod nondum est inita in Congregatione generali disceptatio generalis de Schemate B.M. Virginis.

Dato et non concesso quod prima quaestio legitime proposita sit, quaeritur quo iure statutum sit ut eius suffragatio fiat per maioritatem suffragiorum tantum. Haec enim quaestio nullo pacto potest vocari « reiectio » vel « dilatio » (vel « admissio ad *ulteriorem* discussionem », iuxta oralem interpretationem datam in Aula ab Exc.mo Secretario Generali) Schematis de B.M. Virgine, quibus unis, iuxta art. 39, § 1, applicatur norma maioris partis suffragiorum.

b) Secunda quaestio, scil. de loci transmutatione — ut in similibus casibus factum est (v. gr. quoad caput De Populo Dei in Schemate de Ecclesia) — consideranda est ad instar cuiusdam *emendationis*. Atqui emendationes Schematis, ad normam art. 31 b), proponi nequeunt nisi postquam Schema illustratum sit a Relatore; insuper, ut admittantur, debent obtinere duas tertias partes suffragiorum ad normam art. 39, § 1. Ergo, quaestio ista non potest proponi nunc, quia Schema de B.M. Virgine nondum a Relatore Commissionis Conciliaris Theologicae illustratum est, neque de eo incohata est disceptatio generalis. Adhuc minus probari potest quod haec loci transmutatio approbari possit per maiorem tantum votorum partem.

c) Tertia quaestio adhuc gravior apparet. Etenim proponitur « aptatio » — aliis verbis, contractio et emendatio — Schematis de B.M. Virgine, antequam

generalis disceptatio habita sit, immo quin sciant Patres in quo concrete consistat talis aptatio. Etiam pro hac emendatione statutum est sufficere maiorem partem suffragiorum!

Venerabiles Patres Cardinales, cum agatur de re substantialiter et psychologicè magni momenti, ad hoc ut praecaveantur Patrum, in suffragatione feriae III succumbentium, suspiciones et accusationes de illegitimitate procedurae, enixe rogo Vos ut omnia dubia, ante feriam III, velitis remove.

✠ ALOISIUS MARIA CARLI  
*ep. Signinus*

#### ALLEGATO D

Romae, die 4 novembris 1963

Infrascriptus Episcopus Signinus reverenter Em. mos Cardinales Moderatores Concilii obsecrat ut humanissime velint decernere publici iuris in ephemeridibus non esse facienda nomina eorum Patrum qui de gravibus Schematis de Episcopis rebus locuturi sint. Idque, non tantum ut plena servetur oratorum loquendi libertas, sed potissimum ne animi quorundam fidelium et clericorum iam commoveantur et excitentur contra Pastorem suum quem ex ephemeridibus didicerint dixisse in Concilio pro suppressione parvarum dioecesium, vel contra renuntiationem ab officio, vel contra ius Capitulorum eligendi vicarium sede vacante, etiam ubi adest Episcopus Auxiliaris, et ita porro.

Vehementer enim dolendum est quod, ephemeridum causa, Concilium nostrum potius in S. Petri foro quam in eiusdem Basilica fieri videatur. Secreti lex aut pro omnibus aut pro nullis valere debet.

Inter plura, unum velim revocare exemplum: quinque illa puncta quae nuperrime Episcopis sub secreto communicata sunt viginti quattuor horis ante suffragationem, proh dolor! sine necessariis relationibus pro et contra, et sine congruo temporis spatio pro seria meditatione tantae rei, iam decem ante dies ephemerides quaedam cognoverant et vulgaverant; immo statim post suffragationem, illa puncta publici iuris fecerunt in textu latino, cum translatione in sermonem vulgatum et cum commentario theologico!

Item, meo quidem iudicio, non erat publici iuris faciendus exitus particularis et numericus quarumdam suffragationum nondum definitivarum in materia valde gravi (v. gr. de B.M. Virgine et de quinque illis punctis). Hoc modo opinio popularis, theologia et iure ieiuna, confunditur potius quam illuminatur; fideles admiratione potius quam aedificatione afficiuntur. Iam passim scribitur et dicitur Primatum R. Pontificis esse deminutum seu « dimensum »; Episcopos contra Curiam Romanam magnam obtinuisse victoriam!

Denique, legitima disceptatio Patrum hinc inde contententium pari amore erga Deum eiusque Ecclesiam et erga veritatem, psychologicè nullo modo iuvatur si, per notitias communicatas ephemeridibus, singuli Episcopi vel integri Episcopatus, in foliis diurnis etiam catholicis, discriminantur in « retrogrados » et « progredientes », in « conservatores » et « libertatis vindices », et his similia!

Pro serenitate et sanctitate Concilii id omnibus viribus impediendum est.  
Quo par est obsequio, me profiteor

dev.mum

✠ ALOISIUM M. CARLI  
*ep. Signinum*

81

EM.MUS IULIUS CARD. DOEPFNER  
*Archiepiscopus Monacensis et Frisingensis*

Monachii, die 3 martii 1964

Excellentissime ac Reverendissime Domine!

His litteris acclusas tradere mihi permitto Excellentiae Tuae annotationes aliquas de negotiis Concilii Oecumenici Vaticani II in tertia sessionum periodo expeditius peragendis, quas Em.mo D.no Cardinali Francisco Roberti, de hac re in sessione futura Commissionis de Concilii laboribus coordinandis relationem facturo, uti insinuationem transmisi.

Velit Excellentia Tua iudicare, an opportunum sit, ut eadem pro ceteris membris praedictae Commissionis multiplicentur.

Gratias quam maximas agens pro opera impensa profundam aestimationem meam Tibi exprimo meque profiteor

Excellentiae Tuae  
addictissimum et devotissimum

✠ IULIUM Card. DÖPFNER  
*Archiepiscopus  
Monacensem et Frisingensem*

A Sua Eccellenza Rev.ma Mons. Pericle FELICI  
Arcivescovo tit. di Samosata  
Segretario gen. del Concilio Ecumenico

\* \* \*

## ANNOTATIONES

de negotiis Concilii Oecumenici Vaticani II  
in tertia periodo expeditius peragendis

Altera sessionum Concilii Oecumenici Vaticani II periodo adhuc durante iam plures Patres de lento et variis impedimentis onusto processu negotiorum conquesti sunt consiliaque de iisdem expeditioribus reddendis proposuerunt. Cum vero nunc a Commissione de Concilii laboribus coordinandis, Summo Pontifice approbante, statutum sit, ut Concilium quantum fieri possit post sessionem proximam finiatur, problema negotiorum a Congregatione Generali Commissionibusque peragendorum accelerandorum et a quibusvis obstaculis liberandorum novum et urgentius momentum nanciscitur. Imprimis quaerendum esse videtur, quomodo

- I. Patres in efformando iudicio adiuvari et disceptationes in Aula abbreviari;
- II. incommoda quaedam in ferendis suffragiis tolli;
- III. alia exoptata quorundam Patrum expleri possint.

Liceat in sequentibus ad has quaestiones solvendas consilia quaedam afferre, quae desideratis efficaciter consulant. Quamvis consilia haec graviore mutationes in Ordine Concilii introducendas, quatenus possibile est, evitare conantur, tamen non videtur omitti posse, ut omni debita reverentia et humilitate Summus Pontifex rogetur, ut quibusdam mutationibus admittendis consulere dignetur.

Aliquam recognitionem Ordinis necessariam esse iam patet ex quibusdam mendis, quae adhuc exstant in textu eius praesenti, v. gr. superscriptio articuli 34 et citatio eiusdem articuli in articulo 36 non concordant cum contentu illius; non sufficienter patet quid sibi velit iterata suffragatio de Schemate sive integro sive diviso adprobando vel reiciendo vel differendo (art. 61. § 4) votis de textu emendato sive integro sive diviso iam latis immediate antea (art. 61, § 3); insertio quaestionum aliquarum de procedendi modo in Parte II de Normis et etiam normarum quarundam in Parte III de Ratione procedendi; et alia.

I. DE PATRIBUS IN EFFORMANDO IUDICIO ADIUVANDIS  
IN DE DISCEPTATIONIBUS IN AULA ABBREVIANDIS

Ut disceptationes de singulis materiae propositae capitibus in Aula instituendae abbrevientur, certe in omnium votis est, spectata praesertim ingenti mole rerum intra 10 hebdomadas proximae sessionis tractandarum. Maxima autem difficultas in eo consistit, quod vix ulla abbreviatio possibilis esse vide-

tur sine restrictione libertatis Patrum, quae omnino sancta haberi et intacta remanere debet.

Quaerendum autem est quid sit substantia illius libertatis. Nonne in eo est, ut omnes rationes, quas Patres in qualibet materia (scil. Schematum) uti respiciendas et aestimandas proponere volunt, realiter ad cognitionem Patrum perveniant et in elaboratione textuum emendatorum debito modo perpendantur? Talis autem libertatis ratio sufficienter in tuto ponitur, si omni perspicuitate declarantur principia sequentia: 1. Quilibet Pater (necnon Patrum coetus) ius habet ad unumquodque Schema vel quamlibet Schematis partem necnon ad quamlibet emendationem a Commissionibus Congregationi Generali propositam saltem in scriptis animadversiones facere, et quidem de iisdem vel admittendis vel reiiciendis vel emendandis; 2. animadversiones vel emendationes solis in scriptis propositae in Commissionibus eadem gravitate perpenduntur qua animadversiones oretenus prolatae; 3. puncta principalia animadversionum solis in scriptis traditarum earundemque auctorum nomina in Aula indicuntur.

His praesuppositis cogitari potest de inveniendi modo, quo numerus oratorum pro singulis discussionibus efficaciter coarctari queat. Aptissima ansa iam praesto est in art. 57, § 3 Ordinis Concilii: « Expediit quam maxime ut Patres, qui similes rationes exponere intendunt, inter se conveniant, ut unum vel paucos oratores eligant qui nomine omnium loquantur ». Ratio cur haec paragraphus hucusque fere numquam applicata sit, fortasse in eo est, quod Ordo nihil dicit, quo modo hi Patres similes rationes exposituri sese mutuo cognoscere et de conveniendi agere possint.

Reapse tamen in aliquo casu Moderator oratores apud Secretariatum Generalem praenotatos invitavit, ut in unum convenirent et argumentis collatis paucos eligerent, qui nomine aliorum loquerentur. Hoc modo libertas Patrum sufficienter servata fuisset, quia omnia argumenta principaliora (sive pro sive contra) in Congregatione Generali prolata essent. (De facto autem omnes verbo in Aula proferendo renuntiaverunt et contenti erant, quod ipse Moderator nomina eorum eorumque interventuum puncta principalia in Aula indiceret; nam agebatur de interventibus discussione finita habendis, ad normam art. 57, § 6).

Commendatur, ut simile quid nunc generaliter introducatur. Si Patres locuturi in aliquo conventu Congregationem Generalem praecedenti argumenta sua inter se conferunt, possunt iam difficultates et obiectiones solvere et ita iam plura eliminare, antequam in Aula proponerentur. Praeterea argumenta edicenda pro variis opinionibus vel s.d. « currentibus » dilucidia efformabuntur earumque differentiae praecisius patebunt. Tunc pro unaquaque opinione unus orator (vel, quoties necesse est, plures) eligitur, qui in Congregatione Generali loquatur. In ipsa Congregatione Generali discussio ita multo magis quam hucusque advertentiam omnium ad se trahet, cum iam non sit series monologorum, sed verus dialogus, in quo rationes pro et contra clare sibi invicem opponuntur. Obmutescent querelae Patrum de nausea Congregatio-

num Generalium; insuper discussio de singulo themate post 5-10 orationes absoluta erit. (Indice vero oratorum exhausto possibilitas detur oratoribus iterum breviter loquendi, si hoc, proprio Marte vel ab aliis rogati, desideraverint, necnon Patribus, qui nomine aliorum saltem 50 verbum petierint).

Si hic modus introducendus placuerit, necesse tamen erit statuere, ut quisvis Pater loqui intendens summam sui interventus saltem 5 diebus ante diem pro disceptatione singula indictum Secretariatu Generali tradat et praeter Sabbatum alius dies, fortasse feria IV, a Congregatione Generali vacet. In quibus diebus vacantibus Moderatores, visis illis summis, cum auctoribus eorundem conventum faciunt et disceptationi in Aula instituendae secundum art. 57, § 3 et praefatas insinuationes provident.

In conventu illo utiliter iam membra quaedam delegata Commissionis Conciliaris in casu competentis partem habebunt. Moderatorum erit sedulo curare, ut revera omnes rationes graves in re respiciendae Congregationi Generali proponantur. Ut vero Patres in tempore summas suas Secretariatu Generali tradere possint, oportet indicantur tempestive singulae disceptationes; insuper commendandum est, ut iam ante initium tertiae Concilii periodi edatur conspectus disceptationum ordine temporali distributarum.

*N.B.* Notandum quoque est: In illis conventibus praeparatoriis, electis Patribus qui in Aula loquantur, reliqui vel interventum Patris alicuius locuturi subscribunt vel proprias animadversiones in scriptis per Secretariatum Generalem Commissioni competenti tradent. Nomina autem horum Patrum in Aula a loquentibus indicantur.

Si haec consilia acceptantur, necesse est ut Ordo Concilii in sequentibus paragraphis mutetur:

In Parte II de Normis in Concilio servandis (utpote generalibus) inseratur, loco articuli 33 praesentis, sequens

*Art. 33 novus:* Animadversionum vel emendationum propositio

§ 1. Quivis Pater ius habet sententiam suam, saltem in scriptis, sincere ac libere aperiendi de unoquoque proposito Schemate, sive integro sive diviso, admittendo vel emendando vel reiciendo. Omnes sententiae sive oretenus sive scripto a Patribus prolatae a Commissione competenti aequo modo perpendi debent.

§ 2. Patres qui sententiam suam aperire intendunt, sententiae suae summa Secretariatu Generali saltem 5 ante dies scripto exhibita, a Moderatoribus invitantur, ut convenienter secumque deliberent, quo modo variae sententiae modo aptiori Congregationi Generali proponantur. Patres qui similes sententias exponere intendunt, unum oratorem eligant, qui nomine omnium loquatur. Expedit ut quaedam membra et quidam periti Commissionis competentis in deliberationibus peragendis adsciscantur.

§ 3. Tempus ad verba in Congregatione Generali nomine plurium facienda, gravitate argumentorum perpensa, a Moderatoribus determinatur. Pater qui solum propriam sententiam proponit, 10 momenta ne excedat.

§§ 4-7 = §§ 4-7 veteres, quae intactae remaneant.

In Parte III de Ratione procedendi, art. 57 praesenti dempto ponantur hic ambo novi Articuli:

*Novus art. 57: Praeparatio discussionis*

§ 1. Sententiarum summae a Moderatoribus ope quorundam membrorum et peritorum Commissionis competentis recognoscantur et secundum rationes prolatas classificentur. Moderatorum est conventum Patrum ad normam art. 33 (novi), § 2 peragendum dirigere.

§ 2. Patres quorum nomine alius Pater locuturus est, sententiam nomine plurium faciendam subscribere necnon proprias forsitan nondum receptas animadversiones Secretariatus in scriptis tradere possunt.

§ 3. Singula argumenta a partibus conventus propugnata in ipso conventu discutiantur et ita coordinentur, ut status quaestionis in Congregatione Generali dilucide pateat.

§ 4. Index Patrum, qui verba in Congregatione Generali proferant, a Moderatoribus conficitur.

*Novus art. 57 bis: Schematis discussio*

§ 1. Moderator iuxta ordinem in conventu praeparatorio statutum ad loquendum Patres vocat.

§ 2. Oratores indicant, quorum nomine loquuntur. Oratione absoluta animadversiones et emendationes suas scripto Secretariatus Generali tradant.

§ 3. Oratorum indice exhausto Moderator facultatem loquendi concedere potest Patribus, qui iuxta ordinem statutum locuti sunt atque, sive proprio Marte sive ab aliis rogati, perdurante ipsamet discussione iterum verbum petierint, maxime vero Relatoribus, qui facultatem petierint argumentum clarius illustrandi vel oppositas obiectiones refellendi.

§ Disceputationi diutius protractae Moderator finem imponere potest, probante maioris partis Patrum praesentium suffragio, servata autem semper loquendi facultate S.R.E. Cardinalibus necnon Patribus, qui, nedum nomine proprio, sed nomine quoque aliorum saltem quinquaginta Patrum eandem facultatem petierint; fine vero disceputationis decreto, minor Patrum pars, quae majori contradixit, potest adhuc tres oratores etiam inter Peritos conciliares designare, cum facultate decem quoque momenta excedendi.

*N.B.* Ultima paragraphus novi art. 57 bis fere eadem est ac. § 6 articuli 57 veteris; mutatus est solummodo numerus Patrum ad interventum post finem discussionis faciendum praerequisitus. Quamvis haec paragraphus in nova dispositione heic commendata vix unquam requiretur, tamen retinenda esse censetur, ut libertati Patrum servandae etiam in casibus exceptionalibus provisum sit.

Modus hic commendatus recipit et componit plures insinuationum earum, quae iam in petitionibus illis inveniuntur, quae a quibusdam Patribus Secretario Generali traditae et nuper membris Commissionis de Concilii laboribus coordinandis transmissae sunt.

## II. DE EMENDATIONUM TEXTUSQUE EMENDATI EXAMINE

Secundum problema a Patribus iam durante sessione et etiam in supracitatis petitionibus pluries indicatum est (cf. v. gr. petitiones Em. D. Card. Urbani, Em. D. Card. Frings, Exc. D. Gauci, Exc. 4 DD. subsignatorum petitionis diei 24 oct. 1963).<sup>1</sup> Doletur quod in emendationibus adprobandis Patres haberent tantum facultatem eligendi inter unicam aliquam emendationem et textum veterem, sublata libertate suffragandi in favorem aliarum variarum emendationum in disceptatione Schematis a Patribus commendatarum. Insuper aegre ferunt quod in votandis singulis articulis aut articulum in forma a Commissione proposita admittere deberent aut simpliciter reicere, cum in ferendo suffragio de singulis articulis votum « placet iuxta modum » exclusum fuisset. Putant hoc fuisse rationem, cur postea in suffragiis de integris Capitulis ferendis ingens numerus modorum propositus esset. Omnia haec dubia de facto orta sunt propter modum procedendi in examine Schematum emendatorum De Sacra Liturgia et De Instrumentis Communicationis Socialis adhibitum.

Respondendum est: plura dubia iam solverentur eo ipso, quod Ordo Concilii accurate applicaretur. Nam ipse Ordo dilucide distinguit inter emendationum (art. 60) et textus emendati (art. 61) examen. Commissio competens ergo textum emendatum praeparare et proponere non potest, antequam de emendationibus introducendis vel non introducendis suffragatio iam facta sit. Tantummodo post hanc suffragationem examen ipsius textus emendati institui potest, et quidem primo per partes minores, i.e. singulos articulos, tunc per Capitula et postea de Schemate integro. In his phasibus laboris Conciliaris iam inde ab initio, id est iam in examine articulorum, possibilis est votum « placet iuxta modum ». Nam nullum videtur esse dubium, quin conceptus ille « textus sive integri sive divisi », qui et in art. 37, § 2 et in art. 61, § 3 adhibetur, comprehendat etiam singulos articulos Schematis reformati.

Nihilominus haec via non auferret omnes difficultates. Etenim sic labor

<sup>1</sup> Cf. pp. 445 ss.

Commissionum praesertim hoc tempore intervalli inter sessiones graviter impediretur, cum textus emendari non possent antequam singulae emendationes suffragio adprobatae essent. In ipsis suffragiis de emendationibus non auferretur incommodum, quod Patres solam eam adprobare possent, quam Commissio eligerit et obtulerit, nullamque haberent facultatem eligendi inter varias possibilitates. Sequela esset, quod in secunda phasi, scilicet in examine articulorum textus emendati, iterum vota « placet iuxta modum » cumulerentur. Quare alius modus procedendi inveniri debet, qui examen emendationum et articulorum examen in unum redigat, simili modo ac factum est in examine Schematum de Sacra Liturgia et de Instrumentis Communicationis Socialis, sed absque incommodis ibi deploratis.

Quare commendatur sequens procedendi ratio: Postquam disceptatio de aliquo Schemate in genere et in particulari absoluta est et animadversiones emendationesque a Patribus prolatae Commissioni transmissae sunt, Commissio statim praeparat textum emendatum (excepto casu de quo infra). Si in aliquo Capitulo, articulo vel articuli fragmento etiam minimo emendando consensus duarum tertium partium membrorum haberi nequit, aut si a 3 membris id petitur, praeparantur in casu unus vel plures textus alternativi, qui in novo textu typis imprimendo loco competenti, sed modo bene distincto ponuntur. Cum in Aula textus emendatus proponitur, Relator ne omittat illos textus alternativos speciali modo illustrare, vel melius pro illis alter Relator vel alii Relatores nominentur sec. normam art. 65, § 5. Tunc suffragium fertur immediate de unoquoque articulo vel articuli parte. Ubi textus alternativi inveniuntur, ibi primo textus a maiori parte Commissionis commendatus suffragio subiciatur. Si hic necessariam maioritatem votorum « placet » non attigerit, textus alternativus suffragationi submitatur. Si plures textus alternativi in uno eodemque loco habentur, ita inter se ordinati sint, ut logice ab ampliori ad strictius, a maiori ad minus procedant. Si agatur v. gr. de facultatibus Episcopis Auxiliaribus concedendis, series esset talis: 1. plurimae facultates concedendae; 2. complures; 3. aliquae; 4. paucae; 5. nullae. Ita ubi primum aliquis casus maioritatem requisitam votorum affirmativorum habuerit, posteriores casus alternativi amplius non sunt examini subiciendi.

In hac phasi suffragationum, i.e. iam in singulis articulis vel articulorum partibus suffragio submitendis, iam statim possibile sit votum « placet iuxta modum »; ita Patres iterum animadvertentiam Commissionis dirigere possunt ad emendationes, quae primo a Commissione fortasse reiectae vel neglectae fuerint. Omnes modi propositi a Commissione accurate deliberandi et in textum secunda vice emendatum recipiendi sunt, si duae tertiae partes membrorum id postulaverint. Debent saltem per modum textuum alternativorum introduci, si id saltem a = 3 membris expetitur.

Ergo in primo examine textus emendati iam non proponuntur emendationes a contextu avulsae, sed immediate cum articulo vel articuli parte competenti.

Verumtamen in illis Schematibus, qui adhuc in Congregatione Generali

non sunt disceptata, immediate post discussionem finitam, antequam Commissio competens textum emendatum praeparat, institui potest suffragatio de gravioribus emendationibus admittendis vel reiciendis. Quae suffragatio Commissioni directionem indicabit, secundum quam textus ipse emendatus erit. In hoc suffragio, quod non instituat nisi id a Moderatoribus, audita Commissione, postulatum fuerit, dantur solummodo vota « placet » et « non placet » ad normam art. 37, § 2 et art. 60, § 3.

Si haec omnia placuerint, iterum quidam Articuli Ordinis reformandi erunt, fortasse ita:

*Art. 60 novus:* De textus emendandi praeparatione

§ 1. Disceptatione Schematis finita et animadversionibus emendationibusque Patrum ad Commissionem competentem (sive unicam sive ex pluribus constitutam ad normam art. 58, § 2) delatis; si hoc a Moderatoribus, audita Commissione, postulatum fuerit, ante textus emendationem examen institui debet de emendationibus gravioribus admittendis vel reiciendis.

§§ 2-6 = §§ 1-5 veteris articuli 60.

*Novus Art. 60 bis:* De ipsamet textus emendatione

§ 1. Post examen de quo in art. 60 (novo) vel, si hoc locum non habuerit, immediate post finem disceptationis Schematis a Commissione competenti praeparatur Schematis textus emendatus, ratione habita animadversionum emendationumque a Patribus propositarum et, si instituta fuerit, suffragationis, de qua supra in art. 60 (novo), § 1.

§ 2. Si Patres Commissionis textum emendatum praeparantes de aliquo Capitulo, articulo vel articuli fragmento etiam minimo emendando cum maiori-  
tate requisita inter se convenire non potuerint aut si saltem a 3 membris Commissionis id postulatum fuerit, praepararetur in hoc casu textus alternativus, vel si necesse est, praepararentur plures textus alternativi, qui ita inter se ordinentur, ut procedant a maiori ad minus seu ab ampliori ad strictius. In Schemate emendato typis impresso textus alternativi loco competenti, sed modo bene distincto positi sint.